clero, tratavam, em cada comunidade, de cingir as normas e todo o seu rigor ideológico às 

consuetudines locais, permitindo que, no final, a distribuição econômica permanecesse a 

XII-XIII mantiveram pelas culturas barbáricas. Os romanos os usaram depois de passarem os séculos X-XI 
usando nomes de origem grega (como Sophia), por causa dos laços com Bizâncio. 

13  “Anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Xpi millesimo centesimo vicesimo septimo, die dominico qui fuit 
mense genuarii, indictione septima. Vos iugales silicet tibi Petrus cognatus meus et tibi Elmingarda soro 
mea, et ego presbiter Rustico cognatus et frater dono vobis medietate de omnibus rebus meis mobilibus et 
immobilibus seseque moventibus, tamquam ego habeo in civitate Veteris Urbis, quam de foris, vel ubicumque 
de rebus meis inventa fuerit, casis, casalinis, urtis, vineis, campis, silvis, cultis vel incultis, molendinis, aquis 
aquarum vel cursibus earum, una cum accessonibus et ingressionibus seu cum superioribus et inferioribus 
suis quam supra in integrum, et faciatis exinde a presenti die vobis et heredibus vestris quicquid volueritis, 
sine omni mea et heredum meorum contradictione, in tali vero tenorie, ut ipse Petrus debet servire, obedire 
cognato suo presbitero Rustico die nocteque iusta suam possibilitatem. Actum in civitate Veteris Urbis ante 
domum sponse feliciter. Signum isti presbiteri Rustici, qui hanc cartam dotis et donationis fieri rogavit ut 
supra. Signum Tebalduzu di Bonu et Ugulinu presbiter Lupi, et Petrus filius Johannis Lupi Baldi et 
Gualfreduzu filius Guidonis isti rogati sunt testes. Ego Rusticus iudex notarius sacri palatii scripsi, post 
traditam complevi et dedi” (CDO: 14). 
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mesma e não fosse radicalmente afetada. Vide, inclusive, que Rústico mencionou possuir (ou, 

no mínimo, a possibilidade de vir a possuir) herdeiros. 

Rústico, como se não bastasse, ainda tratou de garantir na carta que o seu cunhado, em 

troca do dote, se pusesse a seu serviço e lhe devesse obediência “dia e noite”. O padre não 

agiu, ali, somente como um gestor patrimonial, mas também como um senhor, um agente de 

poder. O documento mostra que, além da autoridade proveniente do ofício de que Rústico fora 

investido ao ser ordenado padre, ele ainda exercia na sociedade orvietana um poder particular, 

oriunda de sua riqueza familiar. Rústico, mesmo após a sua ordenação, continuou agindo 

como um senhor privado. E, ao ser ordenado, ganhou ainda um dimensionamento público